
 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  

LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  
Tel./Fax. 081400485 – C.F.80033420631 - C.M. NAMM04900V - www.istitutotitolivionapoli.gov.it - E-mail namm04900v@istruzione.it E-mail PEC namm04900v@pec.istruzione.it  

 Pagina 1 di 2 

 PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  
 “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020  

AVVISO PROT. AOODGEFID/3504 DEL 31 MARZO 2017 “POTENZIAMENTO DELLA CITTADINANZA EUROPEA” 
ASSE I – ISTRUZIONE – FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE) 

OBIETTIVO SPECIFICO 10.2- MIGLIORAMENTO DELLE COMPETENZE CHIAVE DEGLI ALLIEVI 
AUTORIZZAZIONE MIUR AOODGEFID/23605 DEL 23/07/2018 

AZIONE 10.2.2 AZIONI DI INTEGRAZIONE E POTENZIAMENTO DELLE AREE DISCIPLINARI DI BASE 
SOTTOAZIONE 10.2.2A CITTADINANZA EUROPEA 

CODICE IDENTIFICATIVO: 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-203 – CUP F67I17000490007 “PROCESSO ALLA STORIA: L’EUROPA” 
AZIONE 10.2.3: AZIONI DI POTENZIAMENTO LINGUISTICO E DI SVILUPPO DEL CLIL 

SOTTOAZIONE 10.2.3B – POTENZIAMENTO LINGUISTICO E CLIL 
CODICE IDENTIFICATIVO: 10.2.3B–FSEPON-CA-2018-175- CUP F67I17000500007 “NAPOLI: CITTÀ EUROPEA”  

 A.S. 2018/2019 All’Albo 
  Al sito web dell’Istituto 
          

Oggetto: Dispositivo di aggiudicazione per surroga degli incarichi di ESPERTI ESTERNI per i progetti formativo PON FSE: 
 Codice identificativo: 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-203 – CUP F67I17000490007 “processo alla storia: l’Europa” 
 Codice identificativo: 10.2.3B–FSEPON-CA-2018-175- CUP F67I17000500007 “Napoli: città europea” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per 

gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni in merito 

all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento 

(UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 
approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea” Asse I – Istruzione Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2- Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea propedeutica al 
10.2.3B e al 10.2.3C - Azione 10.2.3: Azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL, anche a potenziamento e 
complementarità con il programma Erasmus + 10.2.3B – Potenziamento linguistico e CLIL 

CONSIDERATO che questo Istituto ha inteso partecipare inviando il Progetto relativo a PON FSE “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014/2020. Asse I, Istruzione, Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2- Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 
10.2.2A Cittadinanza Europea propedeutica, Azione 10.2.3B: Azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti relativi ai Fondi Strutturali 
Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di variazione al Programma Annuale Esercizio finanziario 2019; 
VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 prot. 3857 del 26/09/2017 con la quale è stata deliberata l’approvazione dei criteri 

griglie e regolamento per la selezione di esperti e tutor interni/esterni 
VISTA la Nota del MIUR AOODGEFID/23605 del 23/07/2018 con cui si autorizza la realizzazione dei Progetti relativo a PON-FSE “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020. Asse I, Istruzione, Fondo Sociale Europeo (FSE) Avviso 
3504 del 31/03/2017, Obiettivo Specifico 10.2, Miglioramento delle competenze chiave degli allievi.  
- Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base.  

Sottoazione 10.2.2A Potenziamento della Cittadinanza europea dal titolo “Processo alla storia: l’Europa” 
codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-203   

http://www.istitutotitolivionapoli.gov.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it
S.M.S. "TITO LIVIO" - NAPOLI - Protocollo 0001623/2019 del 07/06/2019



 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  

LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  
Tel./Fax. 081400485 – C.F.80033420631 - C.M. NAMM04900V - www.istitutotitolivionapoli.gov.it - E-mail namm04900v@istruzione.it E-mail PEC namm04900v@pec.istruzione.it  

 Pagina 2 di 2 

- Azione 10.2.3 Azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL   
Sottoazione 10.2.3B Potenziamento della Cittadinanza europea dal titolo “Napoli: città europea” con codice 
identificativo 10.2.3B–FSEPON-CA-2018-175 per un importo complessivo pari ad €. 32.892,00  

VISTO il Decreto di assunzione al bilancio n.437, prot.n. 2607/II.5 del 01/10/2018 delle somme assegnate per l’E.F. 2018: 
VISTA la necessità di individuare esperti per la realizzazione delle azioni progettuali e da utilizzare a supporto delle azioni 
VISTO l’Avviso pubblico prot 1273/2019 del 10/05/2019 per la selezione di Esperti esterni  
VISTO il Dispositivo prot 1604/2019 del 06/06/2019 di pubblicazione delle graduatorie definitive e aggiudicazione degli incarichi 

di Esperti esterni  
PRESO ATTO della formale rinuncia dalla prof.ssa SADES CATERINA all’attribuzione dell’incarico di Esperto formatore per il modulo “Noi 

cittadini europei ed.2” prot. 1622/2019 del 07/06/2019  

DISPONE 

 la premessa è parte integrante del presente Dispositivo 

 L’aggiudicazione alla prof.ssa CAPUTO GIOVANNA dell’incarico di Esperto formatore per surroga con 

scorrimento in quanto seconda classificata nella graduatoria di merito per il modulo “Noi cittadini europei 

ed.2”! del PON FSE Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. 

Sottoazione 10.2.2A Potenziamento della Cittadinanza europea dal titolo “Processo alla storia: l’Europa” 

codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-203.  

Il presente Dispositivo è pubblicato all’albo dell’istituto e sul sito web www.istitutotitolivionapoli.gov.it  

La pubblicazione all’Albo e sul sito web ha valore di notifica agli interessati. 

 
f.to Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Elena Fucci 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, s .m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

. 
 

http://www.istitutotitolivionapoli.gov.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it
http://www.istitutotitolivionapoli.gov.it/

